
 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 1 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio   Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   -   C.F. 93021010140   P.IVA 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it  E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 
Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINAZIONE N.  16  DEL 28/02/2025 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA PER LE ATTIVITA’ DI COMPETENZA DELL'UFFICIO D'AMBITO 

IN AMBITO TARIFFARIO REGOLATORIO ED ECONOMICO FINANZIARIO – ANNO 2025. CIG B5D8C6157A 
 

IL DIRETTORE  

 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione n.137 del 24 marzo 2016 e ss.mm.ii., l’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas e il 
Sistema Idrico – AEEGSI, ora ARERA, ha approvato l’integrazione del Testo Integrato Unbundling 
Contabile (TIUC) con le disposizioni in materia di obblighi di separazione contabile per il settore idrico; 

• con deliberazione n.655 del 23 dicembre 2015 e ss.mm.ii., l’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas e il 
Sistema Idrico – AEEGSI, ora ARERA, ha approvato la Regolazione della Qualità contrattuale del 
Servizio Idrico Integrato (RQSII); 

• con deliberazione n.917 del 27 dicembre 2017 e ss.mm.ii., l’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas e il 
Sistema Idrico – AEEGSI, ora ARERA, ha approvato la Regolazione della Qualità Tecnica del servizio 
Idrico integrato (RQTI); 

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 

• l’Ufficio d’Ambito risulta beneficiario di contributi PNRR per M2C4 I4.2 e M2C4 I4.4 per complessivi euro 
31,5 milioni ca., a fronte di investimenti per euro 32,4 milioni di euro ca., suddivisi in tre interventi; 

• tale assegnazione di contributi comporta un obbligo di monitoraggio degli interventi, tramite l’applicativo 
ReGiS, delegato al Gestore con determinazioni nn.61 e 62 del 14.11.2024, permanendo in capo 
all’Ufficio d’Ambito l’attività di richiesta alle Amministrazioni Centrali competenti delle rate di 
finanziamento successive alla prima anticipazione del 30%, dopo le verifiche del caso; 

 

DATO ATTO CHE nel corso del 2025 l’Ufficio d’Ambito dovrà svolgere, tra altre, le seguenti attività: 

1. raccolta dati di qualità contrattuale – RQSII: verifica della completezza, coerenza e congruità dei dati 
trasmessi dal Gestore; 

2. raccolta dati di qualità tecnica – RQTI: verifica e validazione dei dati trasmessi dal Gestore secondo 
quanto disciplinato al relativo art.23; 

3. monitoraggio dei tre interventi finanziati mediante PNRR per quanto non delegato a S.Ec.Am. S.p.A., 
comprese le richieste di pagamento successive alla prima anticipazione del 30%, dopo le verifiche del 
caso; 

 

CONSIDERATO opportuno che nel corso del 2025 l’Ufficio d’Ambito svolga anche una verifica dell’impostazione 
della contabilità analitica presso S.Ec.Am. S.p.A. ai fini della separazione contabile (CAS); 

 

RITENUTO necessario che per le attività sopra elencate l'Ufficio d'Ambito venga assistito da professionisti 
esterni all'azienda, in quanto nel personale in organico non sono rinvenibili profili specificatamente dedicabili; 



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 1 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio   Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio    
Tel. 0342 531600   -   C.F. 93021010140   P.IVA 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it  E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 
Copia informatica per consultazione 

DATO ATTO CHE a partire dalla redazione del primo piano economico finanziario, per le attività di competenza 
in materia tariffaria ed economico-finanziaria della gestione d’ambito, l'Ufficio d'Ambito si è avvalso della Società 
Pragmos Consulting s.r.l. rappresentata dal Presidente Silvio Cerruti; 

 

RITENUTO sino ad ora l'operato della Società Pragmos Consulting s.r.l. ampiamente soddisfacente, sia in 
termini di competenza, di professionalità, di risultati conseguiti, sia in termini di disponibilità al confronto, al 
bisogno anche in altre sedi oltre a quella dell'Ufficio d'Ambito; 

 

RITENUTO ALTRESI’ che l’importanza e la delicatezza dei temi trattati necessitino di una spiccata sensibilità 
rispetto al territorio interessato, caratteristica che è sempre stata riscontrata nella Società suddetta; 

 

VISTA la proposta tecnico - economica del Presidente della Società Pragmos Consulting s.r.l., acclarata al 
protocollo aziendale al n.421 del 25.02.2025, che comprende le attività sopra descritte; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• in base alle attività sopra elencate si prevedono giornate di lavoro del capo progetto e del consulente 
tecnico per un costo complessivamente previsto in 31.000 euro oltre l'onere IVA; 

• il pagamento da parte dell’Ufficio d’Ambito avverrà previa fatturazione con evidenza delle giornate di 
lavoro effettivamente svolte; 

 

ATTESO CHE: 

 per servizi di importo inferiore a euro 140.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023); 

 ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 163/2010 e successive modifiche ed integrazioni è stato acquisito 
ai fini della tracciabilità finanziaria il codice identificativo di gara (C.I.G.) assegnato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, che, nel caso specifico alla presente fornitura risulta essere: B5D8C6157A; 

 
RITENUTO che sussistano, per quanto rappresentato, i presupposti per l’affidamento diretto del servizio di cui 
all’oggetto e, pertanto, di affidare il servizio di che trattasi alla Società Pragmos Consulting s.r.l, secondo la 
proposta tecnico - economica della Società acclarata al protocollo aziendale al n.421 del 25.02.2025; 

 

  DETERMINA  

 

di affidare il servizio di assistenza per le attività di competenza dell’Ufficio d’Ambito in ambito tariffario, 
regolatorio ed economico finanziario per l’anno 2025, alla Società Pragmos Consulting s.r.l., per 
l'importo previsto in complessivi euro 31.000,00 + IVA, alle condizioni contenute nella nota acclarata al 
protocollo aziendale al n.421 del 25 febbraio 2025. 

 

  IL DIRETTORE 

            Paolo Andrea Lombardi                                                                                                                             

                                                                                                                                           Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
                                ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 


